Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»
Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского»)

	ПРИКАЗ

	10.11.2025

	№ 605-о

	Об организации и проведении итогового
сочинения (изложения) 03.12.2025г.

            Во исполнение приказа Управления образования администрации Симферопольского района от 10.11.2025г. № 1257«Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Симферопольском районе в 2025/2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) 03.12.2025г. на базе школы.
2.Использовать в работе утверждённый приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.11.2025 № 1684 Порядок организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2025/2026 учебном году и методическими рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2025/2026 учебном году (письму Рособрнадзора от 24.10.2025 № 04-363).
3.Назначить руководителем пункта проведения итогового сочинения (изложения) (далее ППС) заместителя директора по УВР Кальченко М.К.
4.Руководителю ППС Кальченко М.К.:
4.1. Изучить нормативные правовые документы, регламентирующие проведение итогового сочинения (изложения); инструкции, определяющие порядок работы лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения); правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения); правила оформления отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения)
										       до 21.11.2025г.
4.2. Организовать регистрацию обучающихся 11 (12) классов, экстернов на основании поданных участниками комплектов документов (заявление, согласие на обработку персональных данных, рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии, справки, подтверждающие факт установления инвалидности, выданные федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы)
											до 18 ноября 2025 г.
4.3.Провести информационно-разъяснительную работу среди участников ГИА-11, их родителей (законных представителей) по вопросам регистрации на ГИА-11, в том числе путём проведения родительских собраний и классных часов, размещения информации в средствах массовой информации, продукции которых предназначена для распространения на территории муниципального образования, и официальном сайте ОО
										до 03.12.2025г.
4.4. Создать специализированные условия для проведения итогового сочинения (изложения) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и инвалидам.
4.5. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в установленные сроки
4.6. Обеспечить техническую готовность ОО к проведению итогового сочинения (изложения).
4.7. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при проведении итогового сочинения (изложения).
4.8. Организовать ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с полученными результатами итогового сочинения (изложения) не позднее двух рабочих дней после получения из РЦОИ.
4.9. Информировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) через ОО, а также путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы телефонов «горячей линии» и ведения раздела, посвященного итоговому сочинению (изложению) на официальном сайте в сети «Интернет» или соответствующих специализированных сайта
4.10. Своевременно и оперативно информировать, начальника управления образования администрации Симферопольского района (Дмитрову С.В.) и методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Сейдалиева Э.Д.), об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и невозможности проведения итогового сочинения (изложения).

4.11. Провести инструктаж лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), по порядку и процедуре проведения итогового сочинения (изложения)
									                 до 03.12.2025г.
4.12. Предоставить в управление образования в установленные сроки отсканированные изображения
-оригиналов бланков ответов итогового сочинения (изложения),
-протоколов проверки итогового сочинения (изложения),
-актов, форм, отчетов и иной сопроводительной документации по проведению итогового сочинения (изложения) (формы РИС «Планирование ГИА» в электронном виде.
4.13. Предоставить ксерокопии бланков работ в пункт проверки ИС
									                             03.12.2025г.
4.11. Подготовить аналитическую справку по итогам проведения основного этапа итогового сочинения (изложения) в образовательном учреждении в 2025/2026 учебном году 											                         до 26.12.2025 г.
5. Назначить техническими специалистами учителей информатики Мустофаеву А.К., Антонову Т.П.
6.ТехническИМ специалистам Мустофаевой А.К., Антоновой Т.П.:
6.1. Внести данные о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образования (далее – РИС «Планирование ГИА»)
											до 15.11.2025г.
6.2. Оказывать информационно-технологическую помощь руководителю, ответственному за проведение итогового сочинения (изложения), в том числе по организации печати и копированию (сканированию) бланков итогового сочинения (изложения) согласно должностной инструкции
                                    03.12.2025г.
9.Утвердить состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения):
	Кальченко Марина Кирилловна
	Руководитель пункта проведения сочинения (изложения)

	Мустофаева Алиме Керимовна
	Технический специалист

	Антонова Татьяна Петровна
	Технический специалист

	Муратова Мавиле Энверовна
	Организатор в аудитории

	Каракаш Эвелина Диляверовна
	Организатор в аудитории

	Фейзуллаева Реян Рустемовна
	Организатор в аудитории

	Эльвединова Февзие Энверовна
	Организатор в аудитории

	Шабанова Диляра Эльдаровна
	Организатор вне аудитории

	Васильева Юлия Александровна
	Организатор вне аудитории

10.Организовать работу пункта проведения итогового сочинения (изложения) (далее ППС) на базе школы 03.12.2025г.
11. Определить аудитории:
-  для проведения итогового сочинения (изложения) кабинеты №17, 18
- Штаб ИС - кабинет директора школы
-для медицинского работника – медицинский кабинет
-для личных вещей участников итогового сочинения (изложения)– гардероб школы.
12. Утвердить организационную схему проведения итогового сочинения (изложения) (приложение).
13.Назначить:
- медицинским работником ППС –Ахтемову Д.Д.
-общественным наблюдателем –Анищенко В.М.
14. Заместителю директора по УВР Верульской Н.С.:
14.1. Осуществить замену уроков членам комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)
											03.12.2025г.
15.Классным руководителям 1-11 классов, учителям- предметникам:
15.1. Ознакомиться с организационной схемой, довести до сведения учащихся 1-11 классов
											до 03.12.2025г.
16. Классному руководителю 11 класса Годлевской В.П.:
16.1. Нести персональную ответственность за явку учащихся на итоговое сочинение (изложение)
											03.12.2025г.
17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор       		                                                   	                       Е.В.Никитчук

	С приказом от 10.11.2025 № 605-о   ознакомлены:

	№
	ФИО учителя
	Дата
	Подпись

	1.
	Анищенко В.М.

	2.
	Ахтемова Д.Д.

	3.
	Васильева Ю.А.

	4.
	Верульская Н.С.

	5.
	Годлевская В.П.

	6.
	Кальченко М.К.

	7.
	Каракаш Э.Д.

	8.
	Муратова М.Э.

	9.
	Мустофаева А.К.

	10.
	Сейдалиева Н.М.

	11.
	Шабанова Д.Э.

	12.
	Эльвединова Ф.Э.

Приложение к приказу
                                                                                                           от 10.11.2025г.№605-о

Организационная схема проведения   итогового сочинения (изложения)
03.12.2025г.

Явка участников ИС на ППС -9.00
Время проведения: 10.00-13.55 -3ч.55 мин.

	Класс
	Кабинеты
	Аудитории
	Организаторы в аудитории

	Организаторы вне аудитории

	11-А- 8 чел.
СО-3 чел.
	18
	0001
	Муратова М.Э.
Эльвединова Ф.Э.
	 Васильева Ю.А.

	11-А-12 чел.
	17
	0002
	Каракаш Э.Д.
Фейзуллаева Р.Р.
	Шабанова Д.Э.

Перестановка кабинетов на 03.12.2025г.

	Класс
	Урок
	В каком кабинете будут заниматься

	9-Д
	2
	24

	10-А
	4
	11

	9-Д
	5
	28

	9-А
	6
	11

	8-Д
	7
	27

	7-А
	7
	20

	4-Б
	7
	В своем кабинете

В 1-10 классах все уроки по расписанию!

Нахождение около кабинетов 17, 18 -ЗАПРЕЩЕНО!